
    

 UNIONE DEI COMUNI DEL PARTEOLLA E BASSO 
CAMPIDANO 

 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

 
 
                         

VERBALE DI RIUNIONE DELL’ ASSEMBLEA  GENERALE  
 

ooOOoo 
 

Riunione ordinar ia in 1° convocazione  
Seduta pubblica 

 
 
 
N.  14  - OGGETTO: - Recepimento  del trasferimento delle competenze relative al servizio di 

Polizia Municipale  
 
L’ Anno Duemilauno  addì   due  del mese di  agosto  nel Comune di Dolianova e nella soli ta sala 
delle adunanze; 
 
 Convocata con appositi avvisi, l’ Assemblea Generale si è riunita nelle persone dei seguenti 
signori: 
 
 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

Melis Natalino P  Pala Antonio P  
Baccoli Gianfranco P  Dessì Fabrizio  A 
Lecca Giorgio P  Locci Annalisa  A 
Piano Luigi P  Pusceddu Massimo P  
Casula Adriano P  Aresu Franco Luigi P  
Agus Antonino P  Dessì Franco P  
Lepori Marco  A Deiana Esiodo P  
Muscas Ambrogio P  Farris Pierangelo P  
Basciu Mario P  Piras Mariano P  
Pisano Flavio P  Sanna Leandro P  
 
 
 Totale presenti n° 17  Totale assenti n° 3 
 
Assiste la seduta quale Segretario la sottoscritta Dott.ssa Luisa OROFINO,  Segretario del Comune 
di Dolianova, regolarmente autorizzata con provvedimento del Presidente del Consiglio di 
Amministrazione Sezione Regionale Sardegna del  12.04.2001.  
 
Presiede la seduta il Sig. Luigi PIANO – Presidente dell’ Unione dei Comuni del Parteolla e 
Basso Campidano. 
 



 
 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

PREMESSO CHE: 
 

• Con atto pubblico amministrativo Rep. N. 27 del 10.01.2001, registrato fiscalmente a Cagliari al 
N. 345 del 23.01.2001, è stata formalmente costituita tra i Comuni di Barrali, Dolianova, 
Donori, Serdiana, Settimo San Pietro e Soleminis, l’Unione dei Comuni del Parteolla e del 
Basso Campidano ex art. 32 del D.Lgs. 267/2000; 

 
• Con deliberazione N. 7 del 06.04.2001 dell ’Assemblea Generale del nuovo ente locale, sono 

state presentate le linee programmatiche  relative alle azioni e ai progetti da realizzare durante il 
mandato politico amministrativo ai sensi dell’art.46 del citato T.U.; 

 
• In detto atto di governo in un’ottica di avvicinamento dei servizi ai cittadini, finalizzato alla 

capil larizzazione degli stessi sul territorio, il servizio di Polizia Municipale è stato individuato 
tra quell i da trasferire al nuovo ente locale, entro il c.a.; 

 
 
 
 VISTE le delibere di C.C. dei Comuni di: 
 
- Barrali N° 21 del 26.07.01 esecutiva ai sensi di li gge; 
- Dolianova N° 42 del 25.07.01 esecutiva ai sensi di legge; 
- Donori N° 24 del 25.07.01 esecutiva ai sensi di legge; 
- Serdiana N° 44 del 01.08.01 esecutiva ai sensi di legge; 
- Settimo San Pietro N° 31 del 31.07.01 esecutiva ai sensi di legge; 
- Soleminis N° 48 del 19.07.01 esecutiva ai sensi di legge; 
 
Con le quali sono state trasferite in capo all ’Unione dei Comuni le competenze relative al servizio 
di Polizia Municipale. 
  
 RITENUTO mantenere in capo ai Sindaci dei Comuni costituenti l ’Unione le competenze 
che essi esercitano in quali tà di uff iciale di governo oltre all’autorità del Sindaco sul territorio in cui 
si trovano ad operare, in quanto massima autorità di pubblica sicurezza; 
 
 RITENUTO altresì disporre per gli addetti al servizio di P.M. ai quali è conferita la qualità 
di agente di P.S. il potere di portare senza licenza le armi di cui sono dotati; 
 

CONSIDERATO che negli atti deliberativi sopra richiamati congiuntamente al trasferimento 
del servizio è stato disposto, a favore dell’Unione dei Comuni, il trasferimento delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali disponibili presso gli stessi per lo svolgimento del servizio di cui trattasie 
risultanti in dettaglio nel piano di fattibilità predisposto; 

 
DATO ATTO che in data 4 e 17 luglio u.s. si è riunita la delegazione trattante alla presenza 

del Presidente dell’Unione e dei rappresentanti sindacali aziendali e territoriali finalizzato alla 
concertazione di cui al C.C.N.L. comparto Regioni e Autonomie Locali; 
 



RICHIAMATA la deliberazione del Comitato Esecutivo N° 011 del quattordici giugno di 
approvazione della dotazione organica del nuovo Ente Locale; 

 
 

PROPONE 
 
1) RECEPIRE con decorrenza 01.09.2001 dai Comuni di Barrali, Dolianova, Donori, Serdiana, 

Settimo San Pietro e Soleminis per le motivazioni e con le modalità stabilite nel piano di 
fattibili tà, le competenze amministrative concernenti le funzioni di P.M., assumendo il compito 
di risolvere il subentro nella titolarità nei rapporti in essere nella fase gestionale transitoria; 

 
2) DI DARE ATTO che il personale addetto al servizio alla data sopraindicata transiterà, dal 

Comune di appartenenza, all’Unione dei Comuni; 
 
3) DARE ATTO altresì che il trasferimento del servizio, come indicato in narrativa importa altresì 

il trasferimento delle risorse strumentali e finanziarie.  
 
 
 
 
 
 
PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 
 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTO si espr ime parere FAVOREVOLE 
 
                      
                                                                                                        I l Segretario  
           (dott.ssa Luisa OROFINO)  

 
_____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

L’ASSEMBLEA  GENERALE 
 
 
 SENTITA la proposta di deliberazione come illustrata in dettaglio dal Presidente, sulla cui 
materia è stato acquisito il totale assenso da parte dei soggetti sindacali . In particolare riferisce che 
con decorrenza 1° Settembre p.v. il servizio cesserà di appartenere ai Comuni per transitare al 
nuovo Ente Locale, pur mantenendo in capo ai Sindaci le prerogative meglio specificate in 
premessa. Riferisce altresì della determinazione di ampliare la dotazione organica di ulteriori 
quattro unità full time, sì da garantire i servizi aggiuntivi che il Corpo Unico la Polizia Municipale 
dovrà espletare. 
 
  
 



SENTITI gli i nterventi dei Sigg. Consiglieri: 
 
 
• Sig. Flavio PISANO che chiede di conoscere l’organizzazione del servizio in dettaglio; 
 
• Sig. Massimo PUSCEDDU riferisce come la fase di avvio del servizio in forma associata ha 

determinato sofferenze presso ciascun Ente per le preoccupazioni connesse all’ innovazione, in 
capo agli operatori e, soprattutto per gli Enti di piccole dimensioni ove i Vigil i Urbani sono 
adibiti a mansioni diverse, si creeranno criticità nell’ intera struttura. Riferisce che nella fase di 
avvio non ci si dovrà attendere grandi cambiamenti, occorre che vengano seguite le seguenti 
linee: 

- espletamento delle mansioni connesse al profilo per tutti i Vigili Urbani; 
- attivazione delle nuove assunzioni a fronte dei servizi aggiuntivi; 
- atteggiamento positivo da parte dei preordinati, con i collaboratori, nella fase di avvio; 
- attivazione della compagnia  barracellare, a livello sovracomunale, sì da garantire il presidio 

delle aree extraurbane; 
 
• Sig. Adriano CASULA che sottolinea la sensibilità del nuovo Ente nel dare avvio alla propria 

attività con la gestione di un servizio teso al rispetto delle regole della civile convivenza. Invita 
il presidente di promuovere Corpo Unico di Polizia Municipale con attività collaterali quali 
l’avvio di corsi di educazione stradale nelle scuole, dare riconoscibili tà agli operatorie 
presentare il nuovo servizio in forma ufficiale. Conclude che con questo atto si supera la fase 
propedeutica per entrare in quella di gestione dei servizi, vi saranno delle diff icoltà, attesa la 
delicatezza del ruolo che verranno superate una volta entrate a regime; 

 
• Sig. Gianfranco BACCOLI che dichiara la propria soddisfazione per l’avvio del servizio, 

sebbene nell’Ente di  appartenenza si creeranno diff icoltà organizzative per la pluralità di 
competenza cui il Vigile è addetto. Propone pertanto la collaborazione tra Enti per le manzioni 
nelle quali non è presente operatore; 

 
• Sig. Franco Luigi ARESU che invita il Presidente ad investire sulla formazione e sul nuovo 

ruolo dei Vigil i Urbani che deve basarsi sull ’educazione e sulla prevenzione e non sulla 
repressione. Riferisce che il problema di dotarli o meno di armi è assolutamente secondario, 
conclude riferendo sulla necessità di affrontare i problemi della microcriminali tà come un 
problema sociale; 

 
• Sig. Leandro SANNA che riferisce sulla assoluta idoneità del coordinatore individuato per il 

ruolo. Il dibattito sull ’uso delle armi è un problema complesso che occorrerà valutare, invita 
altresì ad attivare un coordinamento fra tutte le forze di Polizia presenti nel territorio sì da creare 
delle sinergie; 

 
• Sig. Pierangelo FARRIS  che rileva la necessità di professionalizzare i Vigili Urbani, e di 

dotarli delle armi atteso che saranno altresì adibiti a servizi di ordine pubblico; 
Si dato che si allontana il Consigliere Sig. Antonio PALA; 
 

• Sig. Esiodo DEIANA che rileva come l’astensione del voto espresso sull ’argomento in seno al 
Consiglio Comunale di Settimo San Pietro è connesso a problemi poli tici, riferisce il proprio 
assenso sugli aspetti tecnici in quanto la proposta attiene a valorizzare i servizi della Polizia 
Municipale; 
 
Il Presidente dopo aver fornito i chiarimenti richiesti pone ai voti la proposta. 
 



Presenti e votanti N° 17 
 

Voti a favore N° 17 
  
 VISTO l’esito della votazione 
 
 VISTI  i su riportati pareri; 
 
 

DELIBERA 
 
 
 DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
      IL PRESIDENTE                                                                               IL SEGRETARIO 
       (Luigi  PIANO)                                                                           (dott.ssa Luisa OROFINO) 
 
 

 
 Si certifica che copia della suestesa delibera è stata aff issa in pubblicazione all’Albo Pretorio 
di questo Comune dal ________________  per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è 
stata inviata ai Sindaci dei Comuni dell ’ Unione  con nota prot. N° _____  del _________________, 
ai sensi dell’ art. 35 c. 1) dello Statuto dell ’ Unione.- 
 
 
Dolianova, ______________                                      
 
                                                                                                            IL SEGRETARIO  
                                                                                                      (dott.ssa  Luisa Orofino) 
 


